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Syfte  

Rutinen gäller medarbetare, anställda av Varbergs kommun, som riskerat 
blodsmitta vid stick/skärskada i arbetet. Syftet är att vid behov kunna sätta in 
den behandling som krävs och för att kunna förebygga en eventuell 
arbetsskada.  
 
Ansvar  
Kommunhälsans företagsläkare är remittent och Kommunhälsan ansvarar för 
hantering av provsvaren. 
Kommunsjuksköterskorna ansvarar för provtagning av smittkällan/vårdtagaren. 
Medarbetare som skadat sig tar ansvar för att bli provtagen på vårdcentral, 
jourcentral, labb eller akutmottagning enligt rutin nedan. 
 
OBS Privata utförare ska själva tillhandahålla företagshälsovård för sina 
anställda. Deras anställda ska vända sig till sin chef för information. 

 
 
 
Genomförande  
Omedelbara åtgärder vid exponering: 
Om det finns risk för blodsmitta, dvs stick- eller skärskada, eller om skadad hud 
exponerats för blod  

- Tvätta med rinnande vatten 
- Torka huden 
- Desinficera med handsprit eller klorhexidinsprit i 2 minuter 

 
Vid stänk i ögon, mun och slemhinnor 

- Skölj rikligt med fysiologisk koksaltlösning eller vatten 
- Eventuella kontaktlinser bör tas ur vid stänk i ögonen 

 
Övriga direkta åtgärder: 
Om smittkällan har en känd HIV-smitta eller hepatit B-smitta, tag omedelbar 
kontakt med infektionsbakjour via 035-131000. 
 
Provtagning av vårdtagare/smittkälla genomförs av kommunsjuksköterska, 
telefon 010-1800391. 
Provtagning från smittkällan är prioriterad för att få klarhet i om det finns 
någon risk för blodsmitta, men även exponerad personal skall lämna blodprov. 
 
Provtagning av personal utförs via vårdcentral, jourcentral, labb eller 
akutmottagning. Medtag utskriven och ifylld ”Instruktion för provtagning stick- 
eller skärskada”, som finns på medarbetarewebben 
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Provtagningsrutiner 
Provtagning i SST-rör med gul propp.  
Remisserna skall märkas som AKUT och STICKSKADA.  
 
Smittkällan: Skriv STICKSKADA SMITTKÄLLA.  
Remitterande: Kommunhälsan Varberg, företagsläkare Måns Persson.  
Ange namn och personnummer på smittkällan.  
Notera även uppgifter om exponerad personal. Skriv dennes namn och 
personnummer. 

• Ta prover HBsAg, Anti-HCV och HIV, rör med gul kork. 

• Finns känd Hepatit C smitta tas även lila rör, EDTA HCV-RNA. 
 
 
Exponerad personal: Skriv STICKSKADA PERSONAL.  
Remitterande: Kommunhälsan Varberg, företagsläkare Måns Persson.  
Ange namn och personnummer på den stickskadade.  
Ange datum och klockslag för skadan, arbetsplats samt smittkällans namn och 
personnummer.  
Skriv den anställdes telefonnummer så att hen säkert kan nås av sjukvården 
om någon åtgärd skall vidtagas.  

• Ta prover HBsAg, Anti-HCV och HIV, rör med gul kork. 

• Är personen sen tidigare vaccinerad för Hepatit ska prov tas för 
antikroppar, Anti-HBs, gult rör 

 
Blodproverna lämnas omgående in till Klin Kem Lab på Sjukhuset Varberg. 
Proverna behöver anlända till Mikrobiologen i Halmstad inom 24 timmar för att 
man skall kunna ge vaccination om så är nödvändigt. 
 
Ingen vaccination ges innan provsvar kommit. Svar kommer normalt inom 
någon timme. Om proverna visar risk för blodsmitta ringer laboratoriet direkt så 
att åtgärder snabbt kan vidtas. 
  
Om smittkällans blodsmittestatus är okänd, ex okänt vilken patient som har varit 
i kontakt med föremålet eller smittkällan vill ej provtas, ta kontakt med läkare på 
Kommunhälsan eller kvälls- och helgmottagningen alternativt akutmottagning. 
Vaccin mot hepatit B övervägs (påbörjas helst inom 48 timmar). 
 
Är smittkällans blodsmittestatus okänd eller positiv genomförs ytterligare 
kontroller av exponerad personal, på Kommunhälsan. Blodprov tas efter 2 och 6 
månader. 
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Arbetsmiljöansvar 
Chef ansvarar för att den exponerade får det stöd det finns behov av runt 
händelsen.  
Chef och den drabbade anmäler händelsen som tillbud om ingen smitta blivit 
överförd eller som arbetsskada vid smitta. 
 
Vid tillbud/arbetsskador ska rutiner, provtagningsmateriel och andra faktorer 
som kan påverka risken för stickskador ses över så att risker minimeras 
framöver. 
 
Fakturering 
Kostnad för provtagning av personal debiteras Kommunhälsan, VBG1122 
Fakturera Varbergs kommun | Varbergs kommun 
 
 
 
Tillhörande Instruktion 

• Instruktion för provtagning stick- eller skärskada 
 
 
 

 
 
 
Länk till dokument Smittskydd Halland 

ebd28778-c3a6-4e71-9b18-33e3d1079721.pdf (regionhalland.se) 

https://varberg.se/fakturera
https://platinaextern.regionhalland.se/Docs/eb/ebd28778-c3a6-4e71-9b18-33e3d1079721.pdf

